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CORRELATION OF FAMILY COHESION AND FLEXIBILITY WITH EMOTIONAL
AND BEHAVIOR PROBLEMS IN KOSOVO ADOLESCENTS 11-18 YEARS OLD
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Abstract: Aim: the aim of this study was to evaluate the relationship between cohesion and family flexibility with
emotional and behavioral problems in Kosovar adolescents aged 11-18 years.

Methodology: In this survey participated 1727 pupils aged 11-18 years. Of these 44.6% (N = 770) were boys and
55.4% (N = 957) girls. Their average age is M = 14.67 (SD = 2:06), boys M = 14:52 (DS = 2:02) and girls M =
14.79 (SD = 2:08). The sampling is done randomly and the study sample is stratified sample. In determining the
sample were used three criteria: the criterion of the region, the criterion of residence and gender. To collect data in
this study were administered a standardized questionnaire Youth Self Report / YSR 11-18 years, questionnaire
FACES and together with these questionnaire was administered a questionnaire compiled by researchers
demographic. For analyzing the data collected is used SPSS program.

Study results: The results of the study showed that family cohesion in addition to externalizing problems, was found
to have statistically valid predictive value for internalizing problems and total problems, although the predictive
value is quite low. As for the impact of the degree of flexibility on emotional and behavioral problems, the results
showed no statistical significance for any of the broad scales: Internalizing, Externalizing, and Total Problems.
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Abstrakt: Qéllimi i studimit: Qéllimi i kétij studimi ishte vlerésimi i ndérlidhjes sé kohezionit dhe fleksibilitetit
familjar me problemet emocionale dhe t€ sjelljes tek adoleshentét kosovar 11-18 vjeg.

Metodologjia e studimit: N& kété studim kané marré pjesé 1727 nxénés t€ moshés 11-18 vjecare. Prej tyre 44.6%
(N=770) ishin djem dhe 55.4% (N=957) vajza. Mosha mesatare e tyre ésht€¢ M=14.67 (DS=2.06), djemté M=14.52
(DS=2.02) dhe vajzat M=14.79 (DS=2.08). Pérzgjedhja e mostrés éshté béré né ményré té rastésishme dhe mostra e
studimit éshté moster e shtresuar. N&é caktimin e mostrés jan€ pérdoré tri kritere: kriteri i rajonit, kriteri i
vendbanimit dhe i gjinisé€. Pér mbledhjen e t€ dhénave né két€ studim éshté administruar pyetésori i standardizuar
Youth Self Report/ YSR 11-18 vjeg, pyetésori FACES dhe njé pyetésor sociodemografik. Analiza e t€ dhénave t&
mbledhura éshté béré me ané t€ programit SPSS 19.

Rezultatet e studimit: Rezultatet e studimit treguan q€ kohezioni familjar pérve¢ problemeve eksternalizuese, u gjet
té keté vleré parashikuese statistikisht t€ vlefshme pér problemet internalizuese dhe problemet totale, edhe pse vlera
parashikuese éshté mjaft e ulét. Kurse sa i takon ndikimit té shkallés sé fleksibilitetit né problemet emocionale dhe
té sjelljes, rezultatet e dalura nuk treguan réndési statistikore pér asnjé nga shkallét e gjera: Internalizuese,
Externalizuese dhe Problemet totale.

Fjalét Kyce: Adoleshencé, Kohezion, Fleksibilitet, Internalizim, Externalizim

1. HYRJE
Familja dhe funksionimi i saj €shté konteksti mé i réndésishém, né€ t€ cilin ndodh zhvillimi i adoleshentit né sfera té
ndryshme té zhvillimit, e posagérisht né sferén emocionale dhe t€ sjelljes. Adoleshenca &shté mosha qé parashtron
para adoleshentit shumé detyra dhe dilema, ku familja dhe funksionimi i saj mund ta ndihmojné apo pengojné
adoleshentin né kété drejtim. Familja mund t€ shihet si njé unitet i personaliteteve ndérvepruese (Bogels &
Brechman-Toussaint, 2006). Adoleshenca €shté mosha qé spikat né jetén e ¢do njeriu si njé moshé e shkurtér, por
me ndryshime t€ médha cilésore, q€ prekin shumé sfera t€ zhvillimit t&€ personalitetit: si até fizike e psikologjike,
mendore e sociale. Bota biopsikike né kété moshé ristrukturohet, formohet e riformohet me ritme jo té zakonshme,
shpesh t€ pakapshme nga pérfytyrimi i t€ rriturve dhe jo plotésisht t€ shpjegueshme nga kapaciteti intelektual i
adoleshentit (Dragoti, 2005). Familja €shté nj€sia bazé e shoqéris€, familja e shéndoshé rezulton njé shoqéri t&
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shéndoshé. Rolin dhe barrén kryesore né njé familje e kané prindérit. Prindérit duhet t€ jené shembull pozitiv i
fémijéve, t& ofrojné dashuring, ngrohtésing, siguriné, edukimin pér t€ pasur njé shéndet mendor cilésor né¢ familje.
Shéndeti mendor né familje nénkupton edhe késhillat me prindér dhe fémijé, duke kérkuar qé t€ jepen sugjerimet pér
njé jeté té shéndoshé, si pér fémijét ashtu edhe pér prindérit e tyre, si edhe pér marrédhéniet e ndérsjella (Vranica &
Rushiti-Vranica, 2016 b ). Megjithaté, rol té réndésishém né zhvillimin e adoleshentéve pérve¢ prindérve dhe
raporteve mes prindérve, luajné shumé edhe numri i anétaréve t€ familjes, raportet mes véllezérve dhe motrave, si
dhe fryma e pérgjithshme e komunikimit, kohezionit, fleksibilitetit dhe kénaqésisé familjare né pérgjithési. Dy
aspekte té réndésishme té jetés familjare jané: kohezioni dhe fleksibiliteti/pérshtatshméria familjare. Kohezioni éshté
pércaktuar si niveli i aférsisé apo lidhjes emocionale q€ anétarét e familjes kané ndaj njéri-tjetrit (Vandeleur, et al.,
2007). Elementet mé t€ réndésishme t&€ konceptit té kohezionit t& larté pérfshijn€ ngrohtési, kohé s¢ bashku, intimitet
fizik (dashuri), dhe géndrueshméri. Studimet pérgjithésisht mbéshtesin idené se kohezioni i larté familjar luan njé rol
té réndésishém né€ miréqenien individuale. Né té kundért, kohezioni i ulét shpesh &shté i lidhur me probleme
psikologjike (Vandeleur, et al., 2009). Fleksibiliteti/pérshtatshméria ¢ familjes i referohet aftésisé sé familjes pér
té ndryshuar rregullat e saj, rolet dhe udhéheqjen, duke rivendosur késhtu njé baraspeshé a) midis anétaréve té
familjes dhe familjes si njési dhe b) familjes si njési dhe komunitetit. Familjet kané shkallé¢ t€¢ ndryshme
pérshtatshmérie, qé ndryshon nga e ngurté (shumé e ulét), né e strukturuar (e ulét mesatare), né fleksibél (mesatare e
lart€), dhe né kaotike (shumé e larté). Né kété periudhé kaq t€ réndésishme té€ zhvillimit dhe formimit t&
personalitetit njerézor, kemi t& b&jmé shpeshheré edhe me paraqitjen e problemeve té ndryshme, ¢ veganérisht me
paraqitjen e problemeve emocionale dhe t€ sjelljes. Problemet emocionale dhe t€ sjelljes tek adoleshentét mund té
kategorizohen, né dy kategori té pérgjithshme: né problemet eksternalizuese dhe né ato internalizuese. Problemet
eksternalizuese jané probleme té jashtme, qé pérfshijné sjelljet dhe veprimet e individit t€ drejtuara pér jashté,
kryesisht sjelljet provokuese dhe ato té€ mos bindjes. Ndérsa, problemet internalizuese jané probleme t€ drejtuara
nga brenda individit, q€ pérfshijné kryesisht térheqjen, mbylljen n€ vetvete, depresionin dhe ankthin (Cimpel &
Holland, 2003). T¢é dhénat e hulumtimeve sugjerojné se ndryshimet strukturore né familje, té tilla si divorci, kané
efekte negative mbi mirégenien e adoleshentéve (Rask, Kurki, Paavilainen, Laippala, 2003).

2. METODOLOGJIA
Qéllimi i studimit: géllimi i kétij studimi ishte vlerésimi i ndérlidhjes sé kohezionit dhe fleksibilitetit familjar me
problemet emocionale dhe té sjelljes tek adoleshentét kosovar 11-18 vjeg.
Mostra e studimit dhe procedura
Né kété studim kané marré pjesé 1727 nxénés té moshés 11-18 vjegare. Prej tyre 44.6% (N=770) ishin djem dhe
55.4% (N=957) vajza. Mosha mesatare ¢ tyre éshté M=14.67, djemté M=14.52 dhe vajzat M=14.79 . Pérzgjedhja e
mostrés Eshté béré né ményré t€ rast€sishme dhe mostra e studimit ésht€ moster e shtresuar. Né caktimin e mostrés
jané pérdoré tri kritere: kriteri i rajonit, kriteri i vendbanimit dhe i gjinis€. Studimi éshté shtriré né pesé komuna té
Kosovés, né komunén e Prishtin€s, Mitrovicés, Gjilanit, Ferizajit dhe Gjakovés. Pas pércaktimit t& fémijéve
pjesémarrés né hulumtim, jané krijuar kontakte t€ drejtpérdrejta me udhéheqésit e shkollave ku ishte planifikuar
studimi, me t€ cilét &sht€ zhvilluar njé bisedé informuese pér géllimin e zhvillimit t€ studimit dhe plotésimit té
pyetésoréve. Mé pas éshté caktuar koha, vendi, klasa dhe ményra e administrimit t& pyetésoréve.
Instrumentet
Pér mbledhjen e t€ dhénave né kété studim jané administruar tre pyetésoré, si: njé pyetésor sociodemografik,
pyetésori i standardizuar Youth Self Report/ YSR 11-18 vje¢ (Achenbah, 1991, 2001) dhe pyetesori FACES IV
(Family Adaptability and Cohesion Evaluation Scales IV ) i autorit David H. Olson. Forma e Raportimit nga té rinjét
(Youth Self Report/ YSR 11-18 vjeg, ka pér gellim té vlerésojé problemet emocionale, problemet e sjelljes dhe
totalit. Duke pérfshiré kéto n€ dy grupe t€ simptomave ato internalizuese (Ankthi, depresioni etj.) dhe ato
eksternalizuese (p.sh. Hiperaktiviteti, agresioni etj). Né kéto dy grupe simptomash hyné teté simptoma si: Térheqja
Sociale, Ankesat Somatike, Ankthi / Depresioni, Problemet sociale, Problemet e té menduarit, Problemet me
Vémendje, Problemet Agresive dhe ato té Sjelljes. YSR pérmban gjithsej 112 artikuj, t€ cilat jané vlerésuar sipas
shkalles se Likertit me 0 =Jo e vérteté (aq sa dini ju), 1= Paksa ose nganjéheré e vérteté dhe 2= shumé e vérteté ose
shpesh e vérteté. Artikulli 1 fundit kérkon ploté€simin me ndonjé problem tjetér g€ mund t& keté i riu por qé nuk &shté
pérfshir€ né list€n e artikujve t& dhéné. 1 gjithé informacioni pérshkruan te riun apo adoleshentin tani ose brenda
gjasht€ muajve t€ kaluar. Pyet€sori FACES IV (Family Adaptability and Cohesion Evaluation Scales IV ) i autorit
David H. Olson, pyetésor ky i cili maté dimensionet e kohezionit dhe fleksibilitetit t€ familjes, duke pérdorur 6
shkallé matése. Ato jan€ dy shkallé t€ balancuara, té cilat vlerésojné balancin e kohezionit dhe té fleksibilitetit té
familjes. Dhe katér shkall€ t€ pabalancuara (angazhimi/ mosangazhimin, pérzierja, rigjiditeti, kaotizmi), t& cilat
vlerésojné ekstremin e larté dhe té ulté t€ kohezionit dhe t€ fleksibilitetit né familje. Angazhimi/mosangazhimi dhe
pérzierja jané shkallé qé vlerésojné kohezionin né€ familje. Kurse dy shkallét tjera matése t€ pabalancuara rigjiditeti
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dhe kaotizmi jané shkallé qé vlerésojné fleksibilitetin né familje (komunikimin dhe kénaqésiné né€ familje).
Pyetésori FACES IV, pérmban 62 artikuj me shkall€ t& vlerésimit 1-5 (Fuqimisht nuk pajtohem (1), N& pérgjithési
nuk pajtohem (2), Nuk e di (3), N€é pérgjithési pajtohem (4), Fuqimisht pajtohem (5), (Olson, 2010).

Konsistenca e brendshme pér FACES-IV & YSR

Koeficienti Cronbach a u pérdorur si indeks i géndrueshmérisé sé brendshme pér FACES-IV, YSR. Vlerat e fituara
té Cronbach alfa (o) pér tri shkallét e gjera (Internalizuese, Externalizuese dhe Problemet Totale), dhe pér pes€¢ DSM
shkallét e orientuara, treguan g€ jané né nivele t€ larta. Rezultatet tona jan€ né pérputhje edhe me rezultatet nga
hulumtime t& méparshme t€ Achenbach & Rescorla (2007) pér mostrat e pérgjithshme, alfa Cronbach pér shkallét e
gjera dhe shkallén totale ishin t€ larta, duke filluar nga .89 si rezultat mé i ulét deri né .94 si rezultat mé i larté pér
YSR. Ndérkohé vlerat e fituara pér shkallét e FACES-IV, nuk treguan vlera kaq t€ larta sikur tek pyetésori YSR,
megjithaté, krahasuar me rezultatet nga hulumtimi i méparshém i Olson e té tjeré (2007), ku vlerat mé té uléta t&
alfa Cronbach ishin .77 dhe mé té larta ishin .89; né studimin toné vlera mé e ulét ishte .64 ndérsa vlera mé e larté
ishte .81

3. REZULTATET

Tabela 1. Té dhénat demografike, sipas numrit dhe pérqindjes sé adoleshenteve pjesémarrés né studim

N %
Numri i nxénésve Meshkuj 770 44.6
Femra 957 55.4
Gjithsej 1727  100.0

Vendbanimi Fshat 621 36.0
Qytet 1106  64.0
Grup moshat 11-14 805 46.6

15-18 922 53.4

Pér t& zbuluar dallimet e mundshme né shkallét e Kohezionit dhe Fleksibilitetit, sipas vendbanimit, gjinisé dhe
grupmoshés, ne zhvilluam analizén e T-testit. Rezultatet e fituara treguan € ka dallime t€ vlefshme statistikore né t&
dy shkallét sipas gjinisé, né favor t€ adoleshenteve vajza, dhe sipas grupmoshés né favor té adoleshentéve 11-14
vjeg.

Pér t€ pércaktuar nése ka njé efekt ndérveprimi mes tri variablave t€ pavarura, gjinisé, vendbanimit dhe grupmoshés
me shkallét e Kohezionit dhe Fleksibilitetit, u zhvillua analiza tri kahéshe e ANOVES. Rezultatet e saj, nuk treguan
efekt ndérveprimi me réndési statistikore pér shkallén e kohezionit F (1, 1719) = .206 p = .650; por efekt
ndérveprues treguan vendbanimi dhe grupmosha F (1, 1719) = 9.727 p = .002 me vleré té efektit n=.00. Pér shkallén
e fleksibilitetit, gjinia vendbanimi dhe grupmosha, nuk treguan efekt ndérveprues F (1, 1719) =.086, p = .769.

Tabela 2. Korrelacioni i shkalléve té FACES-1V (Kohezionit dhe Fleksibilizetit) me shkallét e gjera té problemeve
emocionale dhe té sjelljes

Problemet Problemet Problemet

Internalizuese Eksternalizuese Totale
Kohezioni 076" .016 .048"
Fleksibiliteti .025 -.013 .005

**_ Korrelacioni éshté i vlefshém né nivelin .01 (2-tailed).
*  Korrelacioni éshté i vlefshém né nivelin .05 (2-tailed).

Pér t€ par€ ndikimin e kohezionit familjar n€ problemet emocionale dhe té sjelljes tek adoleshentét, u zhvillua
regresionin linear. Rezultatet e studimit treguan qé kohezioni familjar pérveg problemeve eksternalizuese, u gjet té
keté€ vler€ parashikuese statistikisht t€ vlefshme pér problemet internalizuese dhe problemet totale, edhe pse vlera
parashikuese éshté mjaft e ulét. Regresioni linear u zhvillua edhe pér ndikimin e shkallés sé fleksibilitetit né
problemet emocionale dhe té sjelljes. Rezultatet e dalura nuk treguan réndési statistikore pér asnjé nga shkallét e
gjera: Internalizuese, Externalizuese dhe Problemet totale.
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4. PERFUNDIMI

Bazuar né literaturén e shfryt€zuar pér realizimin e kétij punimi Studimet pérgjithésisht, mbéshtesin idené, se
kohezioni i larté familjar luan njé rol t€ réndésishém né€ miréqenien individuale. N& t& kundért, kohezioni i ulét
shpesh éshté i lidhur me probleme psikologjike (Vandeleur, et al., 2009). Po ashtu, sipas hulumtimeve né familjet
me nivel té lart€ t& kohezionit, altruizmi prindérore éshté vecanérisht i shquar (Zellweger, Richards, Sieger, Patel,
2016). Fémijét me lidhje té dobéta familjare si dhe problemet sociolkulturore, pérgatisin njé terren t& favorshém pér
shfagjen e depresionit né formén e traumave dhe ¢rregullimeve psiko-fizike. Nése fémija ka njé prind me depresion,
ka njé pérqindje nga 25% deri n€ 50% pér t€ qené dhe veté 1 tillé, ndérsa pér ata fémijé qé prindérit e tyre vuajné
heré pas here nga depresioni, mundésia rritet deri né 75% (Pampuri & Amurusi, n.d.). Mungesa e aférsisé familjare,
apo e lidhjes emocionale me kujdestarét parésoré, mund té ¢ojé né€ ankth psikologjik. Ndérkaq, adoleshentét,
prindérit e t€ ciléve shfaqin nivele té larta t€ dashurisé, pranimit, dhe mbéshtetjes ndaj tyre, raportojné mé pak
prezencé té ankthit dhe t€ depresionit né adoleshencé (Falci, 2006). Njé familje funksionale &shté njé familje qé
krijon kushte pér zhvillimin e anétaréve té saj té shéndetshém edhe t&€ pjekur, si dhe duke marré parasysh potencialet
e tyre intelektuale dhe krijuese. Disa studime kané treguar, se niveli i aférsisé emocionale qé ekziston me prindérit,
éshté shumé i réndésishém pér shéndetin mendor té adoleshentéve. Adoleshentét, prindérit e té ciléve tregojné
dashuri, pranim dhe mbéshtetje, kané mé pak prirje ndaj ankthit dhe depresionit (Matejevica, et al., 2015). Proceset
e familjes, né vecanti marrédhéniet prind-fémijé, duken t€ jeté njé pjesé e réndésishme e zhvillimit té problemeve
emocionale dhe té sjelljes tek fémijét e vegjél dhe né€ parashikimin e problemeve emocionale dhe té sjelljes né
fémijéri t&€ mévonshme dhe adoleshencé (Schubert Center for Child Studies, 2009).
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